股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

牛俊杰 境内自然人 21.11% 28,500,000 28,500,000 0

王铁 境内自然人 21.11% 28,500,000 28,500,000 0

国投高科技投资有限公司 国有法人 4.81% 6,500,000 6,500,000 0

启迪中海创业投资有限公司 境内一般法人 2.91% 3,923,020 3,923,020 0

全国社会保障基金理事会转

持三户
国有法人 2.59% 3,500,000 3,500,000 0

张建斌 境内自然人 1.19% 1,600,000 1,600,000 0

青岛前进科技投资有限公司 境内一般法人 1.11% 1,500,000 1,500,000 0

巩梅 境内自然人 0.87% 1,172,900 1,172,900 0

上海深南企业管理事务所

（普通合伙）
境内一般法人 0.86% 1,164,680 1,164,680 900,000

清华大学教育基金会 境内一般法人 0.74% 1,000,000 1,000,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建设银行－信诚优胜精选股票型证券投资

基金
930,000 人民币普通股

中国工商银行－金元比联宝石动力混合型证券

投资基金
901,066 人民币普通股

谢水根 848,000 人民币普通股

中国建设银行－华安稳定收益债券型证券投资

基金
645,900 人民币普通股

干玲娟  448,500 人民币普通股

黄志容  391,748 人民币普通股

汤文达  346,983 人民币普通股

马玉华  180,092 人民币普通股

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

26

中国银行－泰信优质生活股票型证券投资基金  175,338 人民币普通股

上海证券有限责任公司  150,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

（1）公司控股股东、实际控制人牛俊杰、王铁是一致行动人。

（2）公司未知前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中的其他股东是否存在关

联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

（二）截至 2011年 6月 30日股本变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 106,930,000 79.21%   -6,930,000 -6,930,000 100,000,000 74.07%

1、国家持股 0 0.00%   0

2、国有法人持股 10,770,000 7.98%   -770,000 -770,000 10,000,000 7.41%

3、其他内资持股 96,160,000 71.23%   -6,160,000 -6,160,000 90,000,000 66.67%

其中：境内非国有法人持股 16,157,100 11.97%   -6,160,000 -6,160,000 9,997,100 7.41%

   境内自然人持股 80,002,900 59.26%   80,002,900 59.26%

4、外资持股   0

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   0

二、无限售条件股份 28,070,000 20.79%   6,930,000 6,930,000 35,000,000 25.93%

1、人民币普通股 28,070,000 20.79%   6,930,000 6,930,000 35,000,000 25.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 135,000,000 100.00%   135,000,000 100.00%

（三）限售流通股股份变动情况表

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

牛俊杰 28,500,000 0 0 28,500,000 首发承诺 2013 年 12 月 22 日

王铁 28,500,000 0 0 28,500,000 首发承诺 2013 年 12 月 22 日

国投高科技投资有限公司 6,500,000 0 0 6,500,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

启迪中海创业投资有限公司 1,774,400 0 0 1,774,400 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

27

启迪中海创业投资有限公司 2,148,620 0 0 2,148,620 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

全国社会保障基金理事会转

持三户
3,500,000 0 0 3,500,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

张建斌 1,600,000 0 0 1,600,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

青岛前进科技投资有限公司 1,500,000 0 0 1,500,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

巩梅 1,097,000 0 0 1,097,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

巩梅 75,900 0 0 75,900 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

上海深南企业管理事务所（普

通合伙）
1,164,680 0 0 1,164,680 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

清华大学教育基金会 1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

北京启迪明德创业投资有限

公司
1,000,000 0 0 1,000,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

李威 887,680 0 0 887,680 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

李丰 740,000 0 0 740,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

李丰 120,000 0 0 120,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

尉剑刚 800,000 0 0 800,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

尉剑刚 60,000 0 0 60,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

张诺愚 800,000 0 0 800,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

张诺愚 60,000 0 0 60,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

谢彩霞 800,000 0 0 800,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

董琨 670,000 0 0 670,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

董琨 50,000 0 0 50,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

郭琳红 669,680 0 0 669,680 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

郭琳红 50,226 0 0 50,226 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王聪 600,000 0 0 600,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王聪 95,000 0 0 95,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

黄跃庭 537,250 0 0 537,250 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

黄跃庭 30,000 0 0 30,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

汪伟 400,000 0 0 400,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

汪伟 30,000 0 0 30,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

梁仁枫 362,000 0 0 362,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

梁仁枫 38,400 0 0 38,400 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

何伟 372,176 0 0 372,176 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

罗梅 341,600 0 0 341,600 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

罗梅 25,560 0 0 25,560 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

罗茁 345,600 0 0 345,600 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

28

罗茁 10,380 0 0 10,380 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王炜 328,000 0 0 328,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王炜 24,600 0 0 24,600 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

岑国芬 320,000 0 0 320,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

岑国芬 24,000 0 0 24,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王娟华 320,000 0 0 320,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王娟华 24,000 0 0 24,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

杨承东 292,800 0 0 292,800 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

杨承东 21,960 0 0 21,960 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王雅献 288,000 0 0 288,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王雅献 21,600 0 0 21,600 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

山西兴恒昌商贸有限公司 288,000 0 0 288,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

范炎 270,000 0 0 270,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

董亚红 248,000 0 0 248,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

董亚红 18,600 0 0 18,600 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

陈海勇 156,800 0 0 156,800 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

陈海勇 92,586 0 0 92,586 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

金军 191,360 0 0 191,360 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

金军 14,352 0 0 14,352 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

高松 180,000 0 0 180,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

北京中瑞佳远投资有限公司 180,000 0 0 180,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

陈美娇 167,000 0 0 167,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

陈美娇 12,525 0 0 12,525 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

俞侃敏 160,000 0 0 160,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

俞侃敏 12,000 0 0 12,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

代波 160,000 0 0 160,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

代波 12,000 0 0 12,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

乔华 158,000 0 0 158,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

乔华 11,850 0 0 11,850 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

姚宇威 158,000 0 0 158,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

姚宇威 11,850 0 0 11,850 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

郝阳阳 155,000 0 0 155,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

郝阳阳 13,200 0 0 13,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

刘聪 148,000 0 0 148,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

刘聪 13,350 0 0 13,350 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

29

倪锦昌 146,000 0 0 146,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

倪锦昌 13,200 0 0 13,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王欣 144,000 0 0 144,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王欣 10,800 0 0 10,800 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

杨岗 144,000 0 0 144,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

杨岗 10,800 0 0 10,800 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

青岛轨道交通设备制造有限

公司
142,000 0 0 142,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

青岛轨道交通设备制造有限

公司
10,650 0 0 10,650 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

桑秀松 142,000 0 0 142,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

桑秀松 8,400 0 0 8,400 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

马玉瑛 137,600 0 0 137,600 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

马玉瑛 10,320 0 0 10,320 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

曹桢 140,000 0 0 140,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

曹桢 3,600 0 0 3,600 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

应蓓芬 128,000 0 0 128,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

应蓓芬 9,600 0 0 9,600 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

饶国强 126,000 0 0 126,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

饶国强 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

马蔚 120,000 0 0 120,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

马蔚 9,000 0 0 9,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

陈峰 112,000 0 0 112,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

陈峰 8,400 0 0 8,400 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

凌宁 112,000 0 0 112,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

凌宁 8,400 0 0 8,400 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

张宁 112,000 0 0 112,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

张宁 8,400 0 0 8,400 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

台州颐和投资顾问有限公司 120,000 0 0 120,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

杨昕 110,000 0 0 110,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

杨昕 2,250 0 0 2,250 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

朱江滨 110,000 0 0 110,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

杨爱文 100,000 0 0 100,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

杨爱文 7,500 0 0 7,500 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

冉学文 4,000 0 0 4,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

30

冉学文 100,000 0 0 100,000 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

王焕清 96,000 0 0 96,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

王焕清 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

吕新 96,000 0 0 96,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

吕新 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

陈小琳 96,000 0 0 96,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

陈小琳 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

牛学凯 96,000 0 0 96,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

牛学凯 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

毛震亚 96,000 0 0 96,000 首发承诺 2011 年 12 月 22 日

毛震亚 7,200 0 0 7,200 首发承诺 2013 年 1 月 15 日

[…]

北京爱博精电科技有限公司 押金   96,870.00  1 年以内

北京和兆丰科技有限公司 往来款   87,150.00  1 年以内

（3）账龄超过一年的大额其他应付款为尚未结算的款项。

（4）本报告期其他应付款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东

单位或关联方情况：

无

18. 其他非流动负债

项  目 2011.06.30 2010.12.31

财政拨款 0.00 500,000.00

合  计 0.00 500,000.00

其他非流动负债说明：2009年 12月根据北京市海淀区科学技术委员会的科

技项目任务书，公司的“铁路防灾安全监控系统”科研项目获得北京市海淀区科

学技术委员会和北京市海淀区财政局 50 万元科技资金支持，目前该项目已经结

题验收。

19. 股本

项  目 2010.12.31

本次变动增减（+、一）

2011.06.30 发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计

有限售条件 64,946,000.00   64,946,000.00

无限售条件 70,054,000.00   70,054,000.00

合  计 135,000,000.00   135,000,000.00

20. 资本公积

项  目 2010.12.31 本期增加 本期减少 2011.06.30

资本溢价 1,133,665,501.25   1,133,665,501.25

合  计 1,133,665,501.25   1,133,665,501.25

21. 盈余公积

盈余公积各期变动情况如下：

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

73

项目 2010.12.31 本期增加 本期减少 2011.06.30

法定盈余公积 23,139,309.81   23,139,309.81

合  计 23,139,309.81   23,139,309.81

22. 未分配利润

项  目 2011.06.30 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 75,239,214.46

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 75,239,214.46

加：本期归属于母公司所有者的净利润 53,303,659.05

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 67,500,000.00 每 10 股派现金红利 5 元（含税）

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 61,042,873.51

23. 营业收入及营业成本

（1）营业收入和营业成本

项  目 2011 年 1-6 月 2010 年 1-6 月

主营业务收入 166,144,152.95 115,229,262.82

其他业务收入 360,235.75 308,773.50

营业收入合计 166,504,388.70 115,538,036.32

主营业务成本 80,226,241.68 55,483,082.66

营业成本合计 80,226,241.68 55,483,082.66

 （2）主营业务（分行业）

行业名称
2011 年 1-6 月

营业收入 营业成本 营业利润

铁路行业 156,004,056.55 75,953,504.96 80,050,551.59

其中：铁路行车安全综合监控系统 150,864,356.87 73,520,430.17 77,343,926.70

   铁路行车安全专业监控系统 5,139,699.68 2,433,074.79 2,706,624.89

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

74

电力行业 7,358,380.31 2,864,174.77 4,494,205.54

医疗行业 2,694,017.15 1,369,027.22 1,324,989.93

其他行业 87,698.94 39,534.73 48,164.22

合 计 166,144,152.95 80,226,241.68 85,917,911.27

行业名称
2010 年 1-6 月

营业收入 营业成本 营业利润

铁路行业 110,447,546.58   52,938,915.98   57,508,630.60

其中：铁路行车安全综合监控系统 104,813,632.03   49,996,105.02   54,817,527.01

   铁路行车安全专业监控系

统

   5,633,914.55   2,942,810.96   2,691,103.59

电力行业

127,179.49

58,720.00

68,459.49
其他行业   4,654,536.75   2,485,446.68   2,169,090.07

合 计 115,229,262.82   55,483,082.66   59,746,180.16

（3）主营业务（分产品）

产品

名称

2011 年 1-6 月 2010 年 1-6 月

主营收入 主营成本 主营利润 主营收入 主营成本 主营利润

铁路综合监控系

统（含通信监控）
25,946,622.20 12,858,690.08 13,087,932.12 25,494,435.07 11,321,674.09 14,172,760.98

铁路综合视频监

控系统
122,749,554.34 59,399,588.69 63,349,965.65 37,150,308.50 15,938,255.71 21,212,052.79

铁路防灾安全监

控系统
364,418.80 150,000.00 214,418.80 41,782,905.76 20,961,987.14 20,820,918.62

其他监控系统 14,389,540.46 6,448,935.69 7,940,604.77 10,801,613.49 7,261,165.72 3,540,447.77

医疗产品 2,694,017.15 1,369,027.22 1,324,989.93

合计 166,144,152.95 80,226,241.68 85,917,911.27 115,229,262.82 55,483,082.66 59,746,180.16

（4）主营业务（分地区）

地  区
2011 年 1-6 月 2010 年 1-6 月

主营收入 主营成本 主营利润 主营收入 主营成本 主营利润

北方地区 121,756,810.26 58,398,820.08 63,357,990.18 15,115,768.17 8,558,599.93 6,557,168.24

南方地区 43,992,240.11 21,347,457.32 22,644,782.79 83,937,327.97 38,465,963.16 45,471,364.81

西北地区 291,000.02 160,622.10 130,377.92 15,871,620.52 8,361,968.40 7,509,652.12

青藏地区 104,102.56 319,342.18 -215,239.62 304,546.16 96,551.17 207,994.99

合计 166,144,152.95 80,226,241.68 85,917,911.27 115,229,262.82 55,483,082.66 59,746,180.16

（5）公司前五名客户的营业收入情况

   北京世纪瑞尔技术股份有限公司 2011 年半年度报告

75

客户名称 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

中铁建电气化局集团有限公司 93,948,814.27  56.42%

中铁建电气化局集团有限公司宁杭铁路

客运专线工程指挥部
13,632,478.61  8.19%

沪汉蓉铁路湖北有限责任公司 12,425,474.35  7.46%

中国铁路通信信号集团公司 10,152,711.08  6.10%

中铁二十一局集团有限公司 7,358,380.31  4.42%

合   计 137,517,858.62  82.59%

24. 营业税金及附加

项  目 2011 年 1-6 月 2010 年 1-6 月 计缴标准

营业税 23,515.55 30,438.68 5%

城建税 1,075,784.88 639,405.46 7%

教育费附加 461,050.66 274,030.91 3%

合  计 1,560,351.09 943,875.05

25. 销售费用

项  目 2011 年 1-6 月 2010 年 1-6 月

差旅费 2,282,010.00 2,280,574.30

交通费 716,381.96 860,708.38